
  

SÃO JOÃO 

  

DOS PATOS ESTADO DO MARANHÃO . 
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA uniceft& 

CNPJ Nº 06.089.668/0001-33 

  

JUNTADA DE PORTARIA 

Junto aos autos do Processo Administrativo nº 02.2903.005/2022, na modalidade RDC 

ELETRÔNICO, o Ato de designação da CPL, para a licitação que tem por objeto contratação de 

Empresa para prestação de serviços de Reforma de Unidades Básicas de Saúde no Município de São 

João dos Patos-MA. 

São João dos Patos/MA, em 25 de abril de 2022. 

Surto Ene MM 
Francisco Eduardo da Veiga Lopes 

Presidente da CPL 

  

Www.saojoaodospatos.ma.gov.br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 

 



 
 

  

C
E
R
T
I
F
I
C
A
D
O
 

Ce
rt

if
ic

am
os

 
pa

ra
 
to

do
s 

os
 
fi

ns
 
qu
e 

F
R
A
N
C
I
S
C
O
 
E
D
U
A
R
D
O
 

DA
 
V
E
I
G
A
 
L
O
P
E
S
 

pa
rt
ic

ip
ou
, 

co
m 

êx
it

o,
 
do

 
cu
rs
o 

Li
ci
ta
çõ
es
 
pú

bl
ic

as
 

e 
fo
rm
aç

ão
 

de
 
Pr

eg
oe

ir
os

 
(i
nc
lu
in
do
 

Pr
eg
ão
 
El

et
rô

ni
co

 
po
r 

me
io
 
do

 
Co

mp
ra

sn
et

),
 

na
 
mo

da
li

da
de

 
pr
es
en
ci
al
, 

re
al

iz
ad

o 
no

s 
di

as
 

11
 

a 
15
 
de

 
ja
ne
ir
o 

de
 
20
21
, 

em
 
Sã

o 
Lu

ís
/M

A,
 
co
m 

ca
rg
a 

ho
rá

ri
a 

de
 
40

 
ho
ra
s.
 

O 
co

nt
eú

do
 
mi

ni
st

ra
do

 
en

co
nt

ra
-s

e 
no
 
ve
rs
o 

de
st
e 

ce
rt
if
ic
ad
o.
 

in
st

it
ut

o 
A
B
X
A
 

CE
RT
AM
E 

CNP
  1

.66
9.0

321
000

1:0
9 

Có
di
go
 

do
 
Ce
rt
if
ic
ad
o:
 
8
2
5
4
8
3
A
A
D
7
A
5
6
6
4
5
6
8
6
5
7
0
 

- 
Ve
ri

fi
qu

e 
au

te
nt

ic
id

ad
e 

em
: 

ww
w.
e-
ce
rt
if
ic
ad
o.
co
m 

 



 
 

Li
ci

ta
çõ
es
 
pú

bl
ic

as
 

e 
fo

rm
aç

ão
 

de
 
Pr

eg
oe

ir
os

 
(i

nc
lu

in
do

 
Pr
eg
ão
 

El
et
rô
ni
co
 
no
 
Co
mp
ra
sn
et
) 

C
o
m
 

os
 
Pr
of
es
so
re
s 

Ni
lo

 
Cr
uz
 
Ne

to
 

e 
Ev

al
do

 
R
a
m
o
s
 

Mó
du
lo
 

|: 
As

pe
ct

os
 
ge

ra
is

 
do
 
Pr
eg
ão
 
El

et
rô

ni
co

 
e 
in

tr
od

uç
ão

 
ao
 
De
cr
et
o 

nº
 
10

.0
24

/2
01

9 
In
tr
od
uç
ão
 

à 
mo

da
li

da
de

 
pr

eg
ão

. 
Br

ev
e 

hi
st

ór
ic

o 
e 

ap
li

ca
bi

li
da

de
. 

Ob
je
to
s 

li
ci

tá
ve

is
 

po
r 

pr
eg
ão
. 

Be
ns

 
e 

se
rv
iç
os
 
co
mu
ns
. 

Se
rv
iç
os
 
de

 
en

ge
nh

ar
ia

. 
Ve

da
çõ

es
. 

Pr
in

ci
pa

is
 
ca

ra
ct

er
ís

ti
ca

s 
do
 
Pr
eg
ão
 

e 
di
fe
re
nç
as
 
pr
oc
ed
im
en

ta
is

 
bá

si
ca

s 
em

 
re
la
çã
o 

às
 
de
ma
is
 
mo

da
li

da
de

s.
 
Di
fe
re
nç
as
 
pr

oc
ed

im
en

ta
is

 
bá
si
ca
s 

en
tr

e 
o 
pr
eg
ão
 
pr

es
en

ci
al

 
e 

o 
pr

eg
ão

 
el

et
rô

ni
co

. 
Le
gi
sl
aç
ão
 
ap
li
cá
ve
l 

ao
 
pr
eg
ão
 

e 
pr
eg
ão
 
na
s 

pr
ef
ei
tu
ra
s.
 

De
c.

 
10
.0
24
/2
01
9.
 

IN
 
SE

GE
S 

20
6/
20
19
. 

De
ci
sõ
es
 

e 
re
co
me
nd
aç
õe
s 

de
 
ór

gã
os

 
de

 
co
nt
ro
le
. 

Mó
du
lo
 

Il:
 F

as
e 

in
te

rn
a 

e 
ex
te
rn
a 

se
gu
nd
o 

o 
De
cr
et
o 

nº
 
10
.0
24
/2
01
9 

Pr
eg
oe
ir
o 

e 
eq
ui
pe
 
de
 
ap
oi
o:
 
at

ri
bu

iç
õe

s 
e 

re
sp

on
sa

bi
li

da
de

s.
 

Pa
pe
l 

da
 
Au
to
ri
da
de
 
ad

mi
ni

st
ra

ti
va

. 
Re

sp
on

sa
bi

li
da

de
 

e 
re

sp
on

sa
bi

li
za

çã
o 

pe
la
 
el

ab
or

aç
ão

 
do

 
ed
it
al
. 

De
fi

ni
çã

o 
do

 
ob

je
to

 
e 
Te

rm
o 

de
 

Re
fe

rê
nc

ia
. 

Ed
it
al
: 

co
nt
eú
do
 

bá
si
co
. 

Mo
de

lo
s 

e 
ed

it
ai

s 
da

 
AG
U.
 
Or

ça
me

nt
o 

si
gi

lo
so

. 
Pu

bl
ic

aç
ão

. 
Pr
az
o.
 
Co

nt
ag

em
. 

Cr
ed

en
ci

am
en

to
. 

Si
ca

f.
 
Im
pu
gn
aç
õe
s 

e 
Es

cl
ar

ec
im

en
to

s.
 
Al
te
ra
çõ
es
 

no
 

Ed
it
al
. 

Mo
do
s 

de
 d

is
pu

ta
. 

Mo
do

 
de

 d
is

pu
ta

 
ab
er
to
. 

Mo
do

 
de

 
di

sp
ut

a 
ab

er
to

 
e 
fe
ch
ad
o.
 

In
te

rv
al

o 
mí
ni
mo
 

de
 

di
fe

re
nç

a 
de
 v

al
or
es
 
ou
 
de

 
pe

rc
en

tu
ai

s 
en
tr
e 

os
 
la
nc
es
. 

An
ál

is
e 

de
 
co

nf
or

mi
da

de
 
em

 
re
la
çã
o 

às
 
pr
o-
 

po
st
as
. 

Di
li

gê
nc

ia
s.

 
Re

cu
rs

os
. 

In
te

nç
ão

 
de
 

re
cu
rs
o.
 

De
ci
sã
o.
 

En
ce
rr
am
en
to
 

do
 

pr
oc
ed
im
en
to
. 

Ho
mo
lo
ga
çã
o.
 

Mó
du

lo
 

Ill
: 
Va

nt
ag

en
s 

às
 
ME

/E
PP

 
e 
Si

st
em

a 
de
 
Re

gi
st

ro
 
de

 
Pr

eç
os

 
Di

fe
ri

me
nt

o 
de

 r
eg

ul
ar

id
ad

e 
fi
sc
al
 e

 t
ra

ba
lh

is
ta

. 
Em
pa
te
 

fi
ct
o.
 L

ic
it
aç
ão
 e

xc
lu

si
va

. 
Co

ta
s 

re
se

rv
ad

a 
e 

de
 
am
pl
a 

di
sp
ut
a.
 
Su

bc
on

tr
at

aç
ão

. 
Fu
nd
am
en
to
 

le
ga
l 

e 
re

gu
la

me
nt

aç
ão

 
do
 
SR

P 
no
s 

en
te
s 

fe
de

ra
ti

- 
vo
s.
 
De

fi
ni

çã
o 

do
 
si
st
em
a 

de
 

re
gi

st
ro

 
de

 
pr
eç
os
. 

Hi
pó

te
se

s 
de

 
ut
il
iz
aç
ão
. 

Va
nt

ag
en

s 
e 

de
sv

an
ta

- 
ge

ns
. 

Ti
po
s 

de
 

li
ci
ta
çã
o.
 

Ca
ra
ct
er
ís
ti
ca
s 

da
 

li
ci

ta
çã

o 
pa
ra

 
re

gi
st

ro
 

de
 

pr
eç
os
. 

Pl
an
ej
am
en
to
 

da
 

co
nt
ra
ta
çã
o 

e 
o 

SR
P.
 
Di

sp
on

ib
il

id
ad

e 
or
ça
me
nt
ár
ia
. 

Pr
oc
ed
im
en
to
 
pr
év
io
 
da

 
In
te
nç
ão
 
de

 
Re

gi
st

ro
 
de

 
Pr
eç
os
 

— 
IR
P.
 
Pr
az
o.
 
Ob
ri
ga
to
ri
ed
ad
e.
 
An
ál
is
e 

pe
lo

 
ge
re
nc
ia
do
r.
 
Co
ns
ol
id
aç
ão
 

do
 
qu
an
ti
ta
ti
vo
 

e 
da

 
pe

sq
ui

sa
 

de
 
pr
eç
os
. 

In
cl

us
ão

 
de

 
pa
rt
ic
ip
an
te
 
ap

ós
 

a 
IR

P.
 
Ór
gã
o 

ge
re
nc
ia
do
r,
 
ór

gã
o 

pa
rt
ic
ip
an
te
 

e 
ór
gã
o 

nã
o 

pa
rt
ic
ip
an
te
. 

At
a 

de
 
Re

gi
st

ro
 
de

 
Pr

eç
os

. 
Vi
gê
nc
ia
 
má
xi
ma
 

da
 
at
a.
 A

lt
er
aç
ão
 
qu

an
ti

ta
ti

va
 

e 
qu

al
it

at
iv

a 
do
 

ob
je

to
 

re
gi

st
ra

do
. 

Ad
es
õe
s 

de
 
ór

gã
os

/e
nt

id
ad

es
 

nã
o 

pa
rt
ic
ip
an
te
s 

(c
ar

on
as

).
 

Os
 

ór
gã

os
 

de
 
co
nt
ro
le
 

e 
a 
ev
ol
uç
ão
 
do

 
in
st
it
ut
o 

(v
is
ão
 
at
ua
l)
. 

Li
mi
te
s 

gl
ob
al
 

e 
in

di
vi

du
al

. 
Re
qu
is
it
os
 

pr
e-

 
vi
st
os
 
no

 
De

cr
et

o 
Fe

de
ra
l 

9.
48

8/
20

18
. 

Ad
es
ão
 
ve
rt
ic
al
. 

Id
en
ti
da
de
 
en

tr
e 

o 
ob

je
to

 
re
gi
st
ra
do
 

e 
aq
ue
le
 

fo
rn

ec
id

o 
ao
 
ad

er
en

te
. 

Mó
du
lo
 

IV:
 C

ad
as

tr
an
do
 
em
pr
es
as
 

no
 
SI
CA
F:
 
cr

ed
en

ci
am

en
to

, 
in

cl
us

ão
 e

 
at

ua
li

za
çã

o 
SI
SG
, 

SI
AS
G,
 
UA
SG
, 

SI
CA

F 
e 
Co

mp
ra

sn
et

: 
o 
qu

e 
es

sa
s 

si
gl

as
 
si
gn
if
ic
am
 

e 
po

rq
ue

 
o 
em

pr
es

ár
io

 
de
ve
 

co
nh
ec
êl
as
? 

Ca
da

st
ro

 
na
 
Pl
at
af
or
ma
 
GO
V.
BR
. 

Ac
es

sa
nd

o 
o 
SI
CA
F 

— 
Si

st
em

a 
de

 
Ca
da
st
ra
me
nt
o 

Un
if

ic
ad

o 
de
 F

om
ec
ed

or
es

 
do

 G
ov
er
no
 
Fe

de
ra

l.
 A

le
rt
a 

ao
 e

mp
re

sá
ri

o:
 
go
lp
es
 
en
vo
lv
en
do
 

o 
ca

da
st

ra
- 

me
nt
o 

no
 
SI

CA
F.

 
Re
qu
is
it
os
 
pa

ra
 

o 
ca
da
st
ro
. 

Es
co
lh
en
do
 

as
 
li
nh
as
 
de

 
at

ua
çã

o 
da

 
em

pr
es

a.
 

Do
cu
- 

me
nt
os
 
ne

ce
ss

ár
io

s 
ao

 
ca

da
st

ro
 

e 
ní

ve
is

 d
e 

ca
da

st
ra

me
nt

o:
 

Ní
ve

l 
| -

 C
re

de
nc

ia
me

nt
o;

 

Có
di

go
 
do
 
Ce
rt
if
ic
ad

o:
 
8
2
5
4
8
3
A
A
D
7
A
5
6
6
4
5
6
8
6
5
7
0
 

- 
Ve

ri
fi
qu
e 

au
te
nt
ic
id
ad
e 

em
: 

ww
w.
e-
ce
rt
if
ic
ad
o.
co
m 

 
 

Ní
ve

l 
Il 

— 
Ha

bi
li

ta
çã

o 
Ju

rí
di
ca
; 

Ní
ve

l 
Ill 

- 
Re
gu
la
ri
da
de
 
Fi
sc
al
 

e T
ra

ba
lh

is
ta

 
Fe
de
ra
l;
 
Ní

ve
l 

IV 
— 
Re
gu
la
- 

fi
da

de
 
Fi

sc
al

 
Es
ta
du
al
 

e 
Mu
ni
ci
pa
l;
 
Ní

ve
l 

V 
— 

Qu
al

if
ic

aç
ão

 
Té
cn
ic
a;
 
Ní
ve
l 

VI
 -

 
Qu

al
if

ic
aç

ão
 
Ec
on
ôm
i-
 

co
-F

in
an

ce
ir

a.
 

In
se
rç
ão
 

de
 
do
cu
me
nt
os
 

de
 
ha

bi
li

ta
çã

o 
no

 
si
st
em
a,
 

e 
at

ua
li

za
çã

o 
de

 
do

cu
me

nt
os

. 
Pa

ss
o 

a 
pa

ss
o 

na
 
op

er
ac

io
na

li
za

çã
o 

do
 
SI

CA
F 

pe
lo

 
em

pr
es

ár
io

. 
Vi
sã
o 

ge
ra

l 
do

 
SI

CA
F,

 
ac

es
so

 
do
 f

or
- 

ne
ce
do
r.
 

O 
qu
e 

o 
em
pr
es
ár
io
 
co

ns
eg

ue
 

vi
su
al
iz
ar
 
no

 
SI
CA
F?
 

O 
qu

e 
o 
pr

eg
oe

ir
o 

co
ns
eg
ue
 
vi
su
al
iz
ar
 

no
 
SI

CA
F?

 
Co

ns
ul

ta
s 

ao
 
SI
CA
F.
 

Mó
du
lo
 

V:
 C

ri
an
do
 

a 
co

nt
a 

da
 
em
pr
es
a 

no
 
Co

mp
ra

sn
et

, 
co
nh
ec
en
do
 

o 
Co

mp
ra

sn
et

 
Mo
bi
le
 

e 
o 

Co
mp
ra
sn
et
 

Ca
da

st
ra

me
nt

o 
da

 
em
pr
es

a 
no
 
Co
mp
ra
sn
et
 
(F
om
ec
ed
or
 
Pe
ss
oa
 

Ju
rí

di
ca

).
 
Me
nu
 

do
 
fo

me
ce

do
r.

 
Da

do
s 

ca
da

st
ra

is
. 

Co
nt
ro
le
 

de
 
us
uá
ri
os
 

e 
se
nh
as
. 

Se
rv

iç
os

 
di

sp
on

ív
ei

s 
po
r 

pe
rf
il
. 

Co
ta
çã
o 

El
e-

 
tr

ôn
ic

a.
 
Pr

eg
ão

 
El

et
rô

ni
co

. 
RD

C 
El
et
rô
ni
co
. 

Av
is
o 

de
 
Li
ci
ta
çõ
es
 

po
r 

e-
ma
il
. 

Do
wn
lo
ad
 

de
 

Ed
it
ai
s.
 

Pe
sq
ui
sa
 

li
ci
ta
çõ
es
 

e 
re
gi
st
ro
 
da
s 

pr
op
os
ta
s 

in
ic

ia
is

. 
Do
wn
lo
ad
 

de
 
ed

it
ai

s 
e 

av
is
o 

de
 
li
ci
ta
çõ
es
 
po

r 
e-
ma
il
. 

Co
mp

ra
sn

et
 

Mo
bi
le
. 

Me
nu

 
do

 
em
pr
es
ár
io
 

no
 
Co

mp
ra

sn
et

. 
Me
nu
 

Pr
op

os
ta

: 
in
cl
ui
r 

(c
ad
as
- 

tra
r),

 
ex

cl
ui

r 
e 

co
ns
ul
ta
r,
 
Ca

mp
os

 
“Q

td
. 

Of
er
ta
da
”,
 

“V
al
or
 

Un
it

. 
(R
$)
",
 

“V
al
or
 

To
ta

l 
(R

$)
",

 
“M
ar
ca
”,
 

“F
ab

ri
ca

nt
e”

, 
“M
od
el
o/
Ve
rs
ão
”,
 
"D
es
cr
iç
ão
 
De
ta
lh
ad
a 

do
 O

bj
et
o 

Of
er
ta
do
”.
 
De

cl
ar

aç
õe

s 
ob

ri
ga

tó
ri

as
. 

An
ex

an
do

 
a 
pr
op
os
ta
 

in
ic

ia
l 

e 
os

 
do
cu
me
nt
os
 

de
 
ha
bi
li
ta
çã
o.
 
Cu

id
ad

os
 
es
se
nc
ia
is
 
pa
ra
 

nã
o 

se
r 

de
s-

 
cl

as
si

fi
ca

do
. 

Mó
du
lo
 

VI:
 A

de
sã
o 

de
 
um
 
ór
gã
o 

mu
ni
ci
pa
l 

ao
 
Co
mp
ra
sn
et
 

S
i
s
t
e
m
a
 

de
 

Ge
st
ão
 

de
 
Ac
es
so
. 
P
a
s
s
o
 

a 
pa
ss
o,
 

co
m 

um
 

ca
so
 

re
al
, 

em 
sa
la
 

de 
au

la
. 

Mó
du
lo
 

VIl
: 
Co
mo
 

fa
ze
r 

pe
sq

ui
sa

 
pr
el
im
in
ar
 
de
 
pr
eç
os
 

Pe
sq
ui
sa
 
pr
el
im
in
ar
 
de
 
pr

eç
os

. 
No

rm
as

 
e 
ju

ri
sp

ru
dê

nc
ia

. 
Fo
nt
es
 
de

 
pe
sq
ui
sa
 

e 
ce

st
a 

de
 
pr
eç
os
 
ac

ei
- 

pe
sq
ui
sa
 

a 
pa
rt
ir
 d

o 
Pa
in
el
 
de

 
Pr
eç
os
 
do

 
Co

mp
ra

sn
et

. 
Ou
tr
as
 
op
çõ
es
 
pa
ga
s 

e 
gr

at
ui

ta
s 

di 
vi
sa
 
E2

 
de

 
pr
eç
os
. 

Co
ns

ul
ta

s 
ao

 
Mu

ra
l 

de
 
Co
nt
ra
to
s 

do
 
SA
CO
P.
 
Si
mu
la
çõ
es
 
pr
át
ic
as
 
de

 
pe

sq
ui

sa
s 

im
in
a-
 2
 

re
s 

de
 
pr
eç
os
. 

| 
o
 

Mó
du
lo
 

Vil
l: 

Pr
eg
ão
 

no
 
Co
mp
ra
sn
et
 

(p
el
o 

me
no
s 

16
 
ho
ra
s)
 

Ca
da

st
ra

me
nt

o 
do
 
av
is
o 

de
 
li
ci
ta
çã
o.
 
Ca
da
st
ra
me
nt
o 

de
 
In

te
nç

ão
 
de

 
Re

gi
st

ro
 
de

 
Pr

eç
o:

 
Pr
eg
ão
 
El

et
rô

ni
co

 s
eg
un
do
 

o 
De
cr
et
o 

nº
 
10
.0
24
/2
01
9.
 
Vi

nc
ul

aç
ão

 
da

 e
qu
ip
e 

do
 p

re
gã
o.
 

av
is

os
, 

es
cl

ar
ec

im
en

to
s 

e 
im

pu
gn

aç
õe

s 
ao

 
Ed
it
al
. 

Op
er

aç
ão

 
da

 
se

ss
ão

 
pú
bl
ic
a 

(m
o 

Go
ve

rn
o.

 
Op

er
aç

ão
 

da
 
se
ss
ão
 

pú
bl

ic
a 

(m
od

o 
ab
er
to
),
 
Em

pr
es

ár
io

. 
Op

er
aç

ão
 

da
 

se
sg

ãd
 

pú
bl
ic
a 

(m
od

o 
ab

er
to

 
e 
fe

ch
ad

o)
, 

Go
ve
mo
. 

Op
er
aç
ão
 

da
 
se
ss
ão
 
pú
bl
ic
a 

o 
(m
od
o 

ab
er

to
 e

 f
ec

ha
do

),
 
Em

pr
es

ár
io

. 
En
vi
o 

de
 
la

nc
es

 e
 n

eg
oc
ia
çã
o 

na
 s

es
sã

o 
pú
bl
ic
a.
 
Co
ns
ul

ta
 
ao
 S

ic
af
 a

pó
s 

a 
et
ap
a 

co
mp
et
it
iv
a.
 

Ju
lg

am
en

to
 

da
 p

ro
po

st
a/

ha
bi

li
ta

çã
o.

 
Et
ap
a 

re
cu

rs
al

. 
Ad
ju
di
ca
çã
o.
 
Pr

oc
ed

im
en

to
 
de
 c

ot
aç
ão
 
el

et
rô

ni
ca

. 

 



 
 

C
E
R
T
I
F
I
C
A
D
O
 

Ce
rt

if
ic

am
os

 
pa

ra
 
to
do
s 

os
 
fi

ns
 
qu
e 

G
I
L
V
A
N
A
 
N
O
L
E
T
O
 
A
R
A
Ú
J
O
 
C
O
R
R
Ê
A
 

pa
rt

ic
ip

ou
, 

co
m 

êx
it
o,
 
do

 
cu
rs
o 

Li
ci

ta
çõ

es
 
pú
bl
ic
as
 

e 
fo
rm
aç
ão
 

de
 
Pr

eg
oe

ir
os

 
(i

nc
lu

in
do

 

Pr
eg

ão
 
El

et
rô

ni
co

 
po

r 
me
io
 
do

 
Co

mp
ra

sn
et

),
 

na
 
mo
da
li
da
de
 
pr

es
en

ci
al

, 
re
al
iz
ad
o 

no
s 

di
as
 

11
 

a 
15

 
de
 
ja

ne
ir

o 
de
 
20

21
, 

em
 
Sã
o 

Lu
ís

/M
A,

 
co
m 

ca
rg
a 

ho
rá

ri
a 

de
 
40

 
ho

ra
s.

 

O 
co

nt
eú

do
 
mi

ni
st

ra
do

 
en

co
nt

ra
-s

e 
no
 
ve
rs
o 

de
st

e 
ce
rt
if
ic
ad
o.
 

in
st
it
ut
o 

(A
ma
nn
B 

eu
s)

 
É
 

CE
RT
AM
E 

“
E
N
E
 

B69 
052

100
006

 
 
 

Có
di
go
 
do

 
Ce
rt
if
ic
ad

o:
 
8
2
5
4
8
5
A
A
D
7
A
5
6
6
4
5
6
8
6
5
9
0
 

- 
Ve

ri
fi
qu
e 

au
te

nt
ic

id
ad

e 
em
: 

ww
w.
e-
ce
rt
if
ic
ad
o.
co
m 

 



 
 

Li
ci
ta
çõ
es
 
pú
bl
ic
as
 

e 
fo
rm
aç
ão
 

de
 
Pr
eg
oe
ir
os
 
(i
nc
lu
in
do
 
Pr
eg
ão
 

El
et
rô
ni
co
 

no
 
Co
mp
ra
sn
et
) 

C
o
m
 

os
 
Pr
of
es
so
re
s 

Ni
lo

 
Cr
uz
 
Ne
to
 

e 
Ev
al
do
 
R
a
m
o
s
 

Mó
du
lo
 

|: 
As
pe
ct
os
 
ge
ra
is
 
do

 
Pr
eg
ão
 
El

et
rô

ni
co

 
e 
in
tr
od
uç
ão
 
ao
 
De
cr
et
o 

nº
 
10
.0
24
/2
01
9 

In
tr
od
uç
ão
 

à 
mo
da
li
da
de
 

pr
eg
ão
. 

Br
ev
e 

hi
st
ór
ic
o 

e 
ap

li
ca

bi
li

da
de

. 
Ob
je
to
s 

li
ci
tá
ve
is
 

po
r 

pr
eg
ão
. 

Be
ns
 

e 
se
rv
iç
os
 
co
mu
ns
. 

Se
rv

iç
os

 
de
 
en
ge
nh
ar
ia
. 

Ve
da

çõ
es

. 
Pr
in
ci
pa
is
 
ca
ra
ct
er
ís
ti
ca
s 

do
 
Pr
eg
ão
 

e 
di
fe
re
nç
as
 
pr
oc
ed
im
en
ta
is
 
bá

si
ca

s 
em
 
re

la
çã

o 
às
 d

em
ai
s 

mo
da
li
da
de
s.
 
Di

fe
re

nç
as

 
pr
oc
ed
im
en
ta
is
 

bá
si

ca
s 

en
tr

e 
o 
pr
eg
ão
 p

re
se
nc
ia
l 

e 
o 
pr
eg
ão
 e

le
tr
ôn
ic
o.
 
Le
gi
sl
aç
ão
 a

pl
ic
áv
el
 
ao

 p
re
gã
o 

e 
pr
eg
ão
 
na
s 

pr
ef
ei
tu
ra
s,
 

De
c.

 
10
.0
24
/2
01
9.
 

IN
 
SE
GE
S 

20
6/
20
19
. 

De
ci

sõ
es

 
e 
re
co
me
nd
aç
õe
s 

de
 
ór
gã
os
 

de
 

co
nt
ro
le
. 

Mó
du
lo
 

Il:
 F

as
e 

in
te
rn
a 

e 
ex
te
rn
a 

se
gu
nd
o 

o 
De
cr
et
o 

nº
 
10
.0
24
/2
01
9 

Pr
eg
oe
ir
o 

e 
eq
ui
pe
 
de

 
ap
oi
o:
 
at
ri
bu
iç
õe
s 

e 
re
sp
on
sa
bi
li
da
de
s.
 

Pa
pe

l 
da

 
Au
to
ri
da
de
 
ad

mi
ni

st
ra

ti
va

. 
Re

sp
on

sa
bi

li
da

de
 

e 
re

sp
on

sa
bi

li
za

çã
o 

pe
la
 
el
ab
or
aç
ão
 

do
 

ed
it
al
. 

De
fi
ni
çã
o 

do
 
ob

je
to

 
e 
Te

rm
o 

de
 

Re
fe
rê
nc
ia
. 

Ed
it
al
: 

co
nt
eú
do
 

bá
si
co
. 

Mo
de
lo
s 

e 
ed
it
ai
s 

da
 
AG

U.
 
Or
ça
me
nt
o 

si
gi
lo
so
. 

Pu
bl
ic
aç
ão
. 

Pr
az
o.
 
Co

nt
ag

em
. 

Cr
ed

en
ci

am
en

to
. 

Si
ca
f.
 
Im
pu
gn
aç
õe
s 

e 
Es
cl
ar
ec
im
en
to
s.
 
Al

te
ra

çõ
es

 
no

 
Ed
it
al
. 

Mo
do

s 
de
 d

is
pu
ta
. 

Mo
do
 

de
 d

is
pu
ta
 
ab
er
to
. 

Mo
do
 
de

 d
is
pu
ta
 
ab

er
to

 
e 
fe

ch
ad

o.
 

In
te
rv
al
o 

mí
ni
mo
 

de
 

di
fe
re
nç
a 

de
 
va

lo
re

s 
ou

 
de

 
pe
rc
en
tu
ai
s 

en
tr

e 
os

 
la
nc
es
. 

An
ál
is
e 

de
 
co
nf
or
mi
da
de
 
em
 
re
la
çã
o 

às
 
pr
o-
 

po
st
as
. 

Di
li
gê
nc
ia
s.
 

Re
cu
rs
os
. 

In
te
nç
ão
 

de
 

re
cu
rs
o.
 

De
ci
sã
o.
 

En
ce
rr
am
en
to
 

do
 

pr
oc
ed
im
en
to
. 

Ho
mo
lo
ga
çã
o.
 

Mó
du
lo
 

Ill
: 
Va
nt
ag
en
s 

às
 
ME
/E
PP
 

e 
Si

st
em

a 
de
 
Re
gi
st
ro
 
de
 
Pr
eç
os
 

Di
fe

ri
me

nt
o 

de
 
re
gu
la
ri
da
de
 
fi
sc
al
 e

 t
ra
ba
lh
is
ta
. 

Em
pa
te
 

fi
ct

o.
 
Li
ci
ta
çã
o 

ex
cl

us
iv

a,
 
Co

ta
s 

re
se
rv
ad
a 

e 
de
 
am
pl
a 

di
sp

ut
a,

 
Su
bc
on
tr
at
aç
ão
. 

Fu
nd
am
en
to
 

le
ga
l 

e 
re
gu
la
me
nt
aç
ão
 
do
 
SR

P 
no
s 

en
te

s 
fe
de
ra
ti
- 

vo
s.
 
De
fi
ni
çã
o 

do
 
si

st
em
a 

de
 

re
gi

st
ro

 
de
 
pr
eç
os
. 

Hi
pó
te
se
s 

de
 
ut
il
iz
aç
ão
. 

Va
nt
ag
en
s 

e 
de
sv
an
ta
- 

ge
ns
. 

Ti
po

s 
de
 

li
ci

ta
çã

o.
 

Ca
ra

ct
er

ís
ti

ca
s 

da
 

li
ci
ta
çã
o 

pa
ra
 

re
gi
st
ro
 

de
 

pr
eç
os
. 

Pl
an
ej
am
en
to
 

da
 

Co
nt
ra
ta
çã
o 

e 
o 

SR
P.
 
Di

sp
on

ib
il

id
ad

e 
or
ça
me
nt
ár
ia
. 

Pr
oc
ed
im
en
to
 

pr
év
io
 
da

 
In
te
nç
ão
 
de

 
Re
gi
st
ro
 
de

 
Pr
eç
os
 

— 
IR

P.
 
Pr
az
o.
 
Ob
ri
ga
to
ri
ed
ad
e.
 

Ar
iá

li
se

 
pe
lo
 
ge

re
nc

ia
do

r.
 
Co
ns
ol
id
aç
ão
 

do
 
qu
an
ti
ta
ti
vo
 

e 
da

 
pe
sq
ui
sa
 

de
 
pr
eç
os
, 

In
cl
us
ão
 

de
 
pa

rt
ic

ip
an

te
 
ap
ós
 

a 
IR

P.
 
Ór
gã
o 

ge
re

nc
ia

do
r,

 
ór

gã
o 

pa
rt

ic
ip

an
te

 
e 

ór
gã

o 
nã
o 

pa
rt
ic
ip
an
te
. 

At
a 

de
 
Re
gi
st
ro
 
de

 
Pr
eç
os
. 

Vi
gê
nc
ia
 
má
xi
ma
 

da
 
at

a.
 A

lt
er
aç
ão
 
qu
an
ti
ta
ti
va
 

e 
qu
al
it
at
iv
a 

do
 
ob

je
to

 
re

gi
st

ra
do

. 
Ad

es
õe

s 
de

 
ór
gã
os
/e
nt
id
ad
es
 

nã
o 

pa
rt

ic
ip

an
te

s 
(c
ar
on
as
).
 

Os
 

ór
gã
os
 

de
 
co
nt
ro
le
 

e 
a 
ev
ol
uç
ão
 
do

 
in
st
it
ut
o 

(v
is
ão
 
at
ua
l)
. 

Li
mi
te
s 

gl
ob
al
 

e 
in
di
vi
du
al
. 

Re
qu
is
it
os
 
pr

e-
 

vi
st
os
 
no
 
De
cr
et
o 

Fe
de
ra
l 

9.
48
8/
20
18
. 

Ad
es
ão
 

ve
rt

ic
al

. 
Id

en
ti

da
de

 
en

tr
e 

o 
ob

je
to

 
re
gi
st
ra
do
 e 
aq
ue
le
 

fo
rn
ec
id
o 

ao
 
ad
er
en
te
. 

Mó
du
lo
 

IV:
 C

ad
as
tr
an
do
 
em

pr
es

as
 
no
 
SI

CA
F:

 
cr
ed
en
ci
am
en
to
, 

in
cl
us
ão
 

e 
at
ua
li
za
çã
o 

SI
SG

, 
SI
AS
G,
 
UA

SG
, 

SI
CA
F 

e 
Co

mp
ra

sn
et

: 
o 
qu

e 
es

sa
s 

si
gl
as
 s

ig
ni
fi
ca
m 

e 
po

rq
ue

 
o 
em
pr
es
ár
io
 
de
ve
 

co
nh
ec
êl
as
? 

Ca
da
st
ro
 

na
 
Pl
at
af
or
ma
 
GO
V.
BR
. 

Ac
es
sa
nd
o 

o 
SI

CA
F 

— 
Si
st
em
a 

de
 
Ca
da
st
ra
me
nt
o 

Un
if
ic
ad
o 

de
 
Fo
me
ce
do
re
s 

do
 
Go
ve
rn
o 

Fe
de

ra
l.

 
Al
er
ta
 

ao
 
em
pr
es
ár
io
: 

go
lp
es
 
en

vo
lv

en
do

 
o 
ca
da
st
ra
- 

me
nt
o 

no
 
SI
CA
F.
 
Re
qu
is
it
os
 
pa
ra
 

o 
ca
da
st
ro
. 

Es
co

lh
en

do
 

as
 
li

nh
as

 
de

 
at
ua
çã
o 

da
 
em
pr
es
a.
 

Do
cu

- 
me
nt
os
 
ne

ce
ss

ár
io

s 
ao

 c
ad
as
tr
o 

e 
ní

ve
is

 d
e 

ca
da

st
ra

me
nt

o:
 

Ní
ve
l 

| —
 C

re
de

nc
ia

me
nt

o;
 

Có
di
go
 
do

 
Ce
rt
if
ic
ad
o:
 
8
2
5
4
8
5
A
A
D
7
A
5
6
6
4
5
6
8
6
5
9
0
 

- 
Ve

ri
fi

qu
e 

au
te
nt
ic
id
ad
e 

em
: 
ww
w 

.e
-c
er
ti
fi
ca
do
.c
om
 

 
 

Ní
ve
l 

Il 
- 

Ha
bi
li
ta
çã
o 

Ju
rí
di
ca
; 

Ní
ve
l 

Ill 
— 
Re
gu
la
ri
da
de
 
Fi
sc
al
 

e 
Tr
ab
al
hi
st
a 

Fe
de
ra
l,
 
Ní
ve
l 

IV
 —

 R
eg
ul
a-
 

id
ad
e 

Fi
sc
al
 
Es
ta
du
al
 

e 
Mu
ni
ci
pa
l;
 
Ní
ve
l 

V 
— 

Qu
al
if
ic
aç
ão
 
Té
cn
ic
a;
 
Ní
ve
l 

VI 
— 

Qu
al
if
ic
aç
ão
 
Ec
on
ôm
i-
 

co
-F
in
an
ce
ir
a.
 
In
se
rç
ão
 

de
 
do
cu
me
nt
os
 

de
 
ha
bi
li
ta
çã
o 

no
 
si
st
em
a,
 

e 
at
ua
li
za
çã
o 

de
 
do
cu
me
nt
os
. 

Pa
ss
o 

a 
pa
ss
o 

na
 
op
er
ac
ia
na
li
za
çã
o 

do
 
SI
CA
F 

pe
lo
 
em
pr
es
ár
io
. 

Vi
sã
o 

ge
ra

l 
do
 
SI
CA
F,
 
ac
es
so
 
do

 f
or

- 
ne
ce
do
r.
 

O 
qu
e 

o 
em
pr
es
ár
io
 
co
ns
eg
ue
 
vi
su
al
iz
ar
 
no
 
SI
CA
F?
 

O 
qu
e 

o 
pr
eg
oe
ir
o 

co
ns
eg
ue
 
vi
su
al
iz
ar
 

no
 
SI
CA
F?
 
Co
ns
ul
ta
s 

ao
 
SI
CA
F.
 

Mó
du
lo
 

V:
 C

ri
an
do
 

a 
co
nt
a 

da
 
em
pr
es
a 

no
 
Co
mp
ra
sn
et
, 

co
nh
ec
en
do
 

o 
Co
mp
ra
sn
et
 
Mo
bi
le
 

e 
o 

Co
mp
ra
sn
et
 

Ca
da
st
ra
me
nt
o 

da
 
em
pr
es
a 

no
 
Co
mp
ra
sn
et
 
(F
om
ec
ed
or
 
Pe
ss
oa
 

Ju
rí
di
ca
).
 
Me
nu
 

do
 
fo
me
ce
do
r.
 

Da
do
s 

ca
da
st
ra
is
. 

Co
nt
ro
le
 

de
 
us
uá
ri
os
 

e 
se
nh
as
. 

Se
rv
iç
os
 
di
sp
on
ív
ei
s 

po
r 

pe
rf
il
. 

Co
ta
çã
o 

El
e-
 

tr
ôn

ic
a.

 
Pr
eg
ão
 

El
et
rô
ni
co
. 

RD
C 

El
et
rô
ni
co
. 

Av
is
o 

de
 
Li
ci
ta
çõ
es
 

po
r 

e-
ma
il
. 

Do
wn
lo
ad
 

de
 

Ed
it
ai
s.
 

Pe
sq
ui
sa
 

li
ci
ta
çõ
es
 

e 
re
gi
st
ro
 
da
s 

pr
op
os
ta
s 

in
ic
ia
is
. 

Do
wn
lo
ad
 

de
 
ed
it
ai
s 

e 
av
is
o 

de
 
li
ci
ta
çõ
es
 
po
r 

e-
ma

il
. 

Co
mp
ra
sn
et
 

Mo
bi
le
. 

Me
nu
 

do
 
em
pr
es
ár
io
 

no
 
Co
mp
ra
sn
et
. 

Me
nu
 

Pr
op
os
ta
: 

in
cl
ui
r 

(c
ad
as
- 

tra
r),

 
ex
cl
ui
r 

e 
co
ns
ul
ta
r;
 
Ca
mp
os
 

“Q
td
. 

Of
er
ta
da
”,
 

“V
al
or
 

Un
it
. 

(R
$)
",
 

“V
al
or
 

To
ta
l 

(R
$)
",
 
“M
ar
ca
”,
 

“F
ab
ri
ca
nt
e”
, 

“M
od
el
o/
Ve
rs
ão
”,
 
“D
es
cr
iç
ão
 
De
ta
lh
ad
a 

do
 
Ob
je
to
 
Of
er
ta
do
”.
 D

ec
la
ra
çõ
es
 
ob
ri
ga
tó
ri
as
. 

An
ex
an
do
 

a 
pr
op
os
ta
 

in
ic
ia
l 

e 
os
 
do
cu
me
nt
os
 

de
 
ha
bi
li
ta
çã
o.
 
Cu
id
ad
os
 
es
se
nc
ia
is
 
pa
ra
 
n
ã
o
 

se
r 

de
s-

 
cl
as
si
fi
ca
do
. 

Mó
du
lo
 

VI:
 A

de
sã
o 

de
 
um
 
ór
gã
o 

mu
ni
ci
pa
l 

ao
 
Co
mp
ra
sn
et
 

Si
st
em
a 

de
 

Ge
st
ão
 

de
 
Ac

es
so
. 

Pa
ss
o 

a 
pa
ss
o,
 

co
m 

um
 

ca
so
 

re
al

, 
em

 
sa

la
 

de
 

au
la
. 

Mó
du
lo
 

Vi
l:
 
Co
mo
 

fa
ze
r 

pe
sq
ui
sa
 
pr
el
im
in
ar
 
de

 
pr
eç
os
 

Pe
sq
ui
sa
 
pr
el
im
in
ar
 
de
 
pr

eç
os

. 
No
rm
as
 

e j
ur
is
pr
ud
ên
ci
a.
 
Fo
nt
es
 
de
 
pe
sq
ui
sa
 

e 
ce
st
a 

de
 
pr
eç
os
 
ac
ei
- 

tá
ve
is
. 

Ca
ut
el
as
 
na
 
co
ta
çã
o 

de
 
pr
eç
os
. 

Qu
an
do
 
us
ar
 

a 
mé
di
a,
 

a m
ed
ia
na
 

e 
o 
me
no
r 

pr
eç
o.
 
Fa
ze
nd
o 

pe
sq
ui
sa
 

a 
pa
rt
ir
 d

o 
Pa
in
el
 d

e 
Pr
eç
os
 
do
 
Co
mp
ra
sn
et
. 

Ou
tr
as
 
op
çõ
es
 
pa
ga
s 

e 
gr
at
ui
ta
s 

de
 
pe
sq
ui
sa
-(
 

de
 p

re
ço
s.
 
Co
ns
ul
ta
s 

ao
 M

ur
al
 
de

 C
on
tr
at
os
 
do

 S
AC
OP
 
Si
mu
l 

é 
re
s 

de
 
pr
eç
os
. 

Ad
ju
di
ca
çã
o.
 
Pr
oc
ed
im
en
to
 

de
 
co
ta
çã
o 

el
et
rô
ni
ca
. 

 



  

    

SÃO JOÃO ESTADO DO MARANHÃO 

  

Dos PATOS PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA 

Avenida Getúlio Vargas, 135 - Centro. CEP 65665-000 
www.saojoaodospatos.ma.gov.br 

  

N 

Portaria nº 12/2022 - GABINETE DO PREFEITO 

“Nomeia a Comissão Permanente de Licitação, designa 

Pregoeiro Oficial e dá outras providências.” 

O Prefeito Municipal de São João dos Patos, Estado do Maranhão, no uso das 

atribuições que lhe são conferidos pela Constituição Federal e pela Lei Orgânica do Município, 

conjugadas com o disposto no art. 51 da Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Federal nº 10.520/2002. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Ficam nomeados os integrantes da Comissão Permanente de Licitação — CPL, para as 

modalidades de Convite, Tomada de Preços e Concorrência Pública, nos termos do $ 4º do art. 51 

da Lei Federal nº 8.666/93, os seguintes servidores: 

I — Francisco Eduardo da Veiga Lopes — servidor efetivo, CPF nº 925.822.903-78; 

II — Gilvana Nolêto Araujo Corrêa — servidora efetiva, CPF nº 019.615.683-14; 

II — Dirceni Francisca Carvalho Almeida — servidora comissionada, CPF nº 046.120.563-70; 

Parágrafo único. A comissão nomeada terá como função efetuar o registro cadastral de 

fornecedores, elaborar minuta de edital, contratos e outros atos pertinentes ao procedimento de 

licitação, julgar preliminarmente a habilitação, às propostas, os recursos e demais questionamentos 

sobre os processos administrativos de licitação pública e promover a alteração ou cancelamento de 

cadastros de licitantes. 

Art. 2º. Fica designado como Presidente o servidor indicado pelo inciso I, e como primeiro 

Secretário o servidor mencionado no inciso TI do artigo anterior. 

$ 1º. A Comissão Permanente de Licitação — CPL terá número mínimo de três titulares, o 

Presidente, o Secretário e um membro nomeado por esta Portaria, no II do artigo anterior, como 

quórum para iniciar qualquer sessão. 

  

CNPJ: 06.089.668/0001-33 - Tele/fax: 3551-2328/2219 
E-mail: prefeituradesaojoaodospatos(Dyahoo.com.br 

  

 



  

    

SÃO JOÃO ESTADO DO MARANHÃO 
DOSBATOS PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA 

: Avenida Getúlio Vargas, 135 - Centro. CEP 65665-000 
www.saojoaodospatos.ma.gov.br 

    
      

$2º. A Sessão da Comissão Permanente de Licitação deverá ser iniciada, preferencialmente, com a 

presença de um representante da Controlaria Geral do Município, caso haja, com direito a voz sem 

direito a voto, devendo ser registrado sua presença nos autos do processo, 

Art. 3º. Ficam igualmente nomeados para exercer as funções de Pregoeiro e de membros da equipe 

de apoio para funcionar nos processos administrativos de licitação na modalidade Pregão, os 

seguintes servidores: 

I- Pregoeiro: Francisco Eduardo da Veiga Lopes — servidor efetivo, CPF nº 925.822.903-78; 

H — Equipe de Apoio: Gilvana Nolêto Araujo Corrêa — servidora efetiva, CPF nº 019.615.683-14. 

HI — Equipe de Apoio: Dirceni Francisca Carvalho Almeida — servidora comissionada, CPF nº 

046.120.563-70; 

$1º. Os servidores nomeados nesta Portaria, de forma independente, respondem por seus próprios 

atos e decisões perante a administração ou à terceiros. 

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogados as disposições em 

contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Gabinete do Prefeito Municipal de São João dos Patos, Estado do Maranhão, 

aos 21 dias do mês de janeiro de 2022. 

Alexandre Magno Pereira Gomes 
Prefeito 

EO OO 

CNPJ: 06.089.668/0001-33 « Tele/fax: 3551-2328/2219 
E-mail: prefeituradesaojoaodospatos(Dyahoo.com.br  



      AA] 

  

DIÁRIO OFICIAL 
DOS MUNICÍPIOS 
DO ESTADO DO MARANHÃO 

   SãO LUÍS, TER 

  

        

    

Municipal de Saúde, a Sra. Keylla Lacerda Braga, 

doravante, neste ato denominada CONTRATANTE e pelo o 

outro lado a empresa COREL CONSTRUÇÕES, REFORMAS 

E EMPREENDIMENTOS EIRELI, pessoa jurídica de direito 

privado, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 

04.971.705/0001-07, Inscrição Municipal nº 30210, com 

sede na R Aarao Reis, Nº 626 Sala C, Bairro Centro, na 

cidade de CAXIAS estado Maranhão, neste ato 

representada na forma de seu Ato Constitutivo, pelo o 

Senhor o Fernando Luis Sampaio Mendes, brasileiro, 

casado, empresário, portador da carteira de identidade nº 

997081, expedida pela SEJUSP/MA e inscrito no CPF (MF) 

sob o nº 279.032.063-20, residente e domiciliado na 

cidade de Caxias, estado Maranhão, doravante 

denominada simplesmente CONTRATADA. 

São João do Sóter - MA, 31 de janeiro de 2022. Publique-Se 

Keylla Lacerda Braga 

Secretaria Municipal de Saúde 

Publicado por: JOSÉ FELIP WALLYSON SOARES DE SOUSA 
Código identificador: 452c8f674036070567b05fa5799b1cdf 
  

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SãO J0ãO DOS 
PATOS 
  

PORTARIA Nº 12/2022 - GABINETE DO PREFEITO 

Portaria nº 12/2022 - GABINETE DO PREFEITO 

"Nomeia a Comissão Permanente de Licitação, designa 

Pregoeiro Oficial e dá outras providências.” 

O Prefeito Municipal de São João dos Patos, Estado do 

Maranhão, no uso das atribuições que lhe são conferidos pela 

Constituição Federal e pela Lei Orgânica do Município, 

conjugadas com o disposto no art. 51 da Lei Federal nº 

8.666/93 e Lei Federal nº 10.520/2002. 
RESOLVE: 

Art. 1º. Ficam nomeados os integrantes da Comissão 
Permanente de Licitação - CPL, para as modalidades de 

Convite, Tomada de Preços e Concorrência Pública, nos termos 

do 5 4º do art. 51 da Lei Federal nº 8.666/93, os seguintes 

servidores: 
1 - Francisco Eduardo da Veiga Lopes - servidor efetivo, CPF nº 

925.822.903-78; 
II - Gilvana Nolêto Araujo Corrêa - servidora efetiva, CPF nº 

019.615.683-14; 
HI - Dirceni Francisca Carvalho Almeida - servidora 

comissionada, CPF nº 046.120.563-70; 
Parágrafo único. A comissão nomeada terá como função efetuar 

o registro cadastral de fornecedores, elaborar minuta de edital, 

contratos e outros atos pertinentes ao procedimento de 

licitação, julgar preliminarmente a habilitação, as propostas, os 

recursos e demais questionamentos sobre os processos 
administrativos de licitação pública e promover a alteração ou 

cancelamento de cadastros de licitantes. 
Art. 2º. Fica designado como Presidente o servidor indicado 
pelo inciso I, e como primeiro Secretário o servidor mencionado 

no inciso II do artigo anterior. 

$ 1º, A Comissão Permanente de Licitação - CPL terá número 

mínimo de três titulares, o Presidente, o Secretário e um 
membro nomeado por esta Portaria, no III do artigo anterior, 

como quórum para iniciar qualquer sessão. 
$ 2º, A Sessão da Comissão Permanente de Licitação deverá ser 

iniciada, preferencialmente, com a presença de um 

representante da Controlaria Geral do Município, caso haja, 

A * 01 DE FEVEREIRO DE 2        
ISSN: 8 

     

   

          

com direito a voz sem direito a voto, 
presença nos autos do processo. 
Art. 3º, Ficam igualmente nomeados fpara.exe 

de Pregoeiro e de membros da equipe-de apoio” 

nos processos administrativos de licitação na modalidade 
Pregão, os seguintes servidores: 

I - Pregoeiro: Francisco Eduardo da Veiga Lopes - servidor 
efetivo, CPF nº 925.822.903-78; 

II - Equipe de Apoio: Gilvana Nolêto Araujo Corrêa - servidora 
efetiva, CPF nº 019.615.683-14. 

III - Equipe de Apoio: Dirceni Francisca Carvalho Almeida - 

servidora comissionada, CPF nº 046.120.563-70; 

S$ 1º. Os servidores nomeados nesta Portaria, de forma 

independente, respondem por seus próprios atos e decisões 
perante a administração ou à terceiros. 

Art. 5º, Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogados as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Gabinete do Prefeito Municipal de São João dos Patos, Estado 

do Maranhão, aos 21 dias do mês de janeiro de 2022. 

Alexandre Magno Pereira Gomes 
Prefeito 

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE 

Código identificador: b2601894851096c06c48cd 769fe0d824 
  

PORTARIA Nº 18/2022 - GABINETE DO PREFEITO 

Portaria nº 18/2022 - GABINETE DO PREFEITO 

O Prefeito Municipal de São João dos Patos, Estado do 

Maranhão, no uso das atribuições que lhe são conferidos pela 
Constituição Federal e pelo art. 45 da Lei Orgânica do 

Município, 

RESOLVE: 

I - Exonerar, a pedido, a senhora IVANETE DIAS SILVA, 

inscrita no CPF sob nº 233.273.833-91, ocupante do Cargo de 

Agente Administrativo, Portaria de Nomeação nº 204, de 24 de 

outubro de 1997, do Quadro de Cargos Estatutários da 
Secretaria Municipal de Educação. 

II - A presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Gabinete do Prefeito Municipal de São João dos Patos, Estado 

do Maranhão, aos 31 dias do mês de janeiro de 2022. 

Alexandre Magno Pereira Gomes 

Prefeito 

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE 

Código identificador: f5fbd55eeb815c2898dcb4e7f6adc261 
  

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR 
ALEXANDRE COSTA 
  

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 06/2022 

DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 001/2022 

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

Nos termos do Artigo o Artigo 24, inciso II da Lei Federal Nº 

Www.famem.org.br 

 



  

SÃO JOÃO 

  

DOS PATOS ESTADO DO MARANHÃO : 
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA unicef & 

CNPJ Nº 06.089.668/0001-33 

  

AUTUAÇÃO DO PROCESSO 

Aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de abril do ano de 2022 autuo o processo 
licitatório que adiante se vê, do que para constar, lavrei este termo. Eu Francisco Eduardo da 
Veiga Lopes Presidente da CPL, Presidente da CPL, o subscrevo. 

DA LICITAÇÃO: 
-Processo Administrativo nº 02.2903.005/2022 
-Modalidade: RDC ELETRÔNICO Nº 002/2022 
-Requisitante: Secretaria Municipal de Saúde. 
-Tipo de Licitação: Menor preço Global. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 

Fundamenta-se na Lei nº 12.462, de 04 de agosto de 2011, regulamentada pelo 
Decreto nº 7.581, de 11 de outubro de 2011 e subsidiariamente no que couberem as 
disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. 

DO OBJETO DA LICITAÇÃO: 

Contratação de Empresa para prestação de serviços de Reforma de Unidades 

Básicas de Saúde no Município de São João dos Patos-MA. 

ESTIMATIVA DO VALOR: 

O valor considerado como estimativa para esse objeto foi determinado com base 

numa média aritmética simples das propostas comerciais obtidas junto ao mercado, portanto, 

estima-se o valor de R$ 1.617.536,69 (Um milhão, seiscentos e dezessete mil, quinhentos e 

trinta e seis reais e sessenta e nove centavos). 

DA INDICAÇÃO DOS RECURSOS: 

As despesas serão custeadas através da seguinte dotação orçamentária: 

FICHAS ORÇAMENTÁRIAS 

3 FUNDO MUNICIPAL DE SAUD FMS 

02 PODER EXECUTIVO 

02 16 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

021600 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10 Saúde 10 301 Atenção Básica 

10 301 0014 SAUDE MELHOR PARA TODOS 

10 301 0014 1066 0000 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E OU REFORMA DE UNIDADES 

BASICAS DE SAUDE 

Valor: 100% À Suplementar 

WWww.saojoaodospatos.ma.gov.br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA




